BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4269/TCHQ-GSQL
V/v hướng dẫn nghiệp vụ quản lý hải quan tại lối mở Pò Nhùng
	Hà Nội, ngày 26 tháng 07 năm 2013

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn.

Để đảm bảo thực hiện đúng quy định pháp luật về quản lý hải quan đối với hàng hóa xuất nhập khẩu, phương tiện vận tải xuất nhập cảnh tại lối mở Pò Nhùng thuộc xã Bảo Lâm - huyện Bảo Lộc - tỉnh Lạng Sơn, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về kiện toàn cơ sở pháp lý đối với lối mở Pò Nhùng:

Ngày 05/6/2013, Tổng cục Hải quan đã có văn bản số 3065/TCHQ-GSQL gửi UBND tỉnh Lạng Sơn (có gửi Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn), theo đó Tổng cục Hải quan đề nghị UBND tỉnh Lạng Sơn rà soát lại tất cả các cửa khẩu phụ, lối mở thuộc tỉnh (gồm cả lối mở Pò Nhùng - Bảo Lâm) để kiện toàn cơ sở pháp lý và hạ tầng lối mở. Đề nghị Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn phối hợp với UBND tỉnh Lạng Sơn thực hiện nội dung trên.

2. Về chính sách áp dụng cho lối mở Pò Nhùng:

Đề nghị Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn thực hiện theo đúng quy định tại công văn số 1420/TTg-KTTH ngày 27/08/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc thông quan hàng hóa xuất nhập khẩu biên mậu. Thông tư số 13/2009/TT-BCT ngày 03/06/2013 của Bộ Công Thương quy định về xuất nhập khẩu hàng hóa qua các cửa khẩu phụ, lối mở biên giới nằm ngoài các khu kinh tế cửa khẩu.

3. Đề nghị Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn chỉ đạo Chi cục Hải quan cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị:

3.1. Thực hiện thủ tục hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu tại trụ sở Chi cục Hải quan cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị theo đúng quy định.

3.2. Triển khai lực lượng Hải quan phù hợp với thực tế hoạt động tại lối mở Pò Nhùng đồng thời phối hợp chặt chẽ với lực lượng Biên phòng thực hiện giám sát, quản lý đối với hàng hóa xuất nhập khẩu đã làm thủ tục hải quan và phương tiện vận tải vận chuyển hàng hóa xuất khẩu này từ cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị đến lối mở Pò Nhùng, đảm bảo hàng hóa thực xuất sang Trung Quốc tại lối mở Pò Nhùng.

Tổng cục Hải quan đề nghị Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn thực hiện nghiêm túc nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL (03b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh